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Punkt 1: Forslag om lukning af Ulfborghus, Specialområde Børn og Unge

1-30-73-71-25

Resume

Afdelingen Ulfborghus under Specialområde Børn og Unge har store udfordringer med faglig kvalitet, fysiske rammer,
der ikke understøtter børnene og de unges behov, manglende muligheder for at tilbyde et internt skoletilbud samt
betydelige økonomiske underskud, både på Ulfborghus og i Specialområde Børn og Unge. Det er vurderingen, at det ikke
vil være muligt at vende udviklingen på afdelingen, hvorfor det indstilles, at afdelingen lukkes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Ulfborghus, Specialområde Børn og Unge, Socialområdet, lukkes.

Sagsfremstilling

Ulfborghus er en døgnafdelingen under Specialområde Børn og Unge beliggende i Ulfborg i Holstebro Kommune.
Målgruppen er børn og unge i alderen 5-17 år med autismespektrumdiagnoser eller autismelignende træk som primær
udfordring, kombineret med betydelige specifikke indlæringsvanskeligheder eller udviklingshandicap.

Udfordringer på Ulfborghus
Ulfborghus har på baggrund af udfordringer med den faglige kvalitet været under skærpet tilsyn ved Socialtilsyn Midt
siden august 2025. Der er gjort en stor indsats for at rette op på udfordringerne, men desværre har det ikke resulteret i de
ønskede forbedringer i kvaliteten og trivslen for børnene/de unge. Det skyldes primært, at Ulfborghus har en høj
personaleomsætning og højt vikarforbrug, hvilket udfordrer arbejdet med systematiske kvalitetsforbedringer. Socialtilsyn
Midt har desuden fremsendt påtænkt afgørelse om inddragelse af Ulfborghus’ godkendelse den 19. januar 2026 med frist
for partshøring den 5. februar. På den baggrund er det nødvendigt at fremrykke beslutningsprocessen en måned. 

Ulfborghus er ligeledes udfordret af, at de fysiske rammer ikke understøtter børnene og de unges behov. Værelserne ligger
side om side, og der er meget lydt, hvilket påvirker børnene og de unge negativt. Tilbuddet er godkendt til 12 pladser, men
med den målgruppe, der bor på Ulfborghus, er det kun muligt at indskrive syv børn og unge, da det ellers ikke er muligt at
sikre tilstrækkelig skærmning. Det ville kræve en gennemgribende ombygning af tilbuddet, hvis det skulle blive muligt at
indskrive flere børn. Samtidig ville det kræve mere personale, men da tilbuddet oplever tiltagende vanskeligheder med at
rekruttere kvalificeret personale, er der ikke tiltro til, at det ville kunne lykkes. Derudover oplever Specialområde Børn og
Unge udfordringer med at imødekomme kommunernes efterspørgsel på pladser, da der ofte er tale om kommuner, der
ligger i andre geografiske områder, og forældrene derfor ikke ønsker en plads på Ulfborghus.

Den interne skole på Ulfborghus blev varslet lukket af Holstebro Kommune pr. 31. december 2025. Det skyldtes en
ministeriel indskærpelse, som tilsiger, at interne skoler skal have mindst ti elever. Da Ulfborghus ikke kan indskrive flere
end syv, er det derfor ikke længere muligt at drive et internt skoletilbud. Specialområde Børn og Unge er bekymret for, at
den manglende mulighed for at drive et helhedstilbud med både døgntilbud og specialundervisning vil få store
konsekvenser, både for børnene og de unges trivsel og for kommunernes efterspørgsel.

Der har været et underskud på afdelingen de seneste tre år. Afdelingen har i 2025 et samlet forventet årsresultat på -3,4
mio. kr. Med få indskrivninger og stigende udgifter til blandt andet vikarer er der ikke udsigt til, at der kan rettes op på
økonomien og skabes et tilbud i økonomisk balance. Regionsrådet blev skriftligt orienteret om sagen og processen den 5.
januar 2026.

Forslag om lukning og høring af berørte parter
Som følge af udfordringerne på Ulfborghus sendte direktionen den 6. januar 2026 et forslag om lukning af Ulfborghus i
høring i Specialområde Børn og Unges lokale MED-udvalg og i kommunerne i Region Midtjylland via Den
Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet (DASSOS).

Høringsmaterialet til det lokale MED-udvalg i Specialområde Børn og Unge er vedlagt som bilag. Der er modtaget
høringssvar fra det lokale MED-udvalg i Specialområde Børn og Unge. Der er grundlæggende opbakning til forslaget, og
udvalget understreger desuden vigtigheden af, at der i den videre proces tages størst muligt hensyn til børnene/de unge og
medarbejderne, herunder at der arbejdes aktivt med omplacering af personale i overensstemmelse med gældende
retningslinjer. Der er ikke modtaget høringssvar fra nogen af kommunerne. Syddjurs Kommune har eksplicit
tilkendegivet, at de ikke har kommentarer til forslaget, og de øvrige kommuner er ikke vendt tilbage på henvendelsen.



Alternative tilbud til børnene og de unge
Der bor i dag fire børn/unge på Ulfborghus. Som følge af en lukning af afdelingen vil de blive udskrevet. Specialområde
Børn og Unge er i dialog med børnenes/de unges kommuner om at finde andre egnede tilbud. Det er forventningen, at et
af børnene vil kunne tilbydes en plads på afdelingen Hamarhus, og der arbejdes målrettet på at finde pladser til de øvrige
børn.

Personalet på Ulfborghus
Ulfborghus har pr. januar 2026 33 fastansatte medarbejdere, inklusive ledelse. Processen for personalet vil ske i
overensstemmelse med Region Midtjyllands "Retningslinjer for omplacering og afskedigelser ved strukturændringer og
besparelser". Det betyder blandt andet, at medarbejderne så vidt muligt vil blive tilbudt ansættelse andre steder inden for
Specialområde Børn og Unge, Socialområdet eller Region Midtjylland.

Den videre proces
Tidshorisonten for lukningen af afdelingen afhænger af processen med udskrivning af børnene/de unge og
medarbejderprocessen. Det forventes, at afviklingen kan afsluttes i løbet af foråret 2026.

Da der fortsat er et stort behov for regionale tilbud til målgruppen, vil Specialområde Børn og Unge undersøge
mulighederne for i fremtiden at udvikle et nyt tilbud, som matcher kommunernes efterspørgsel, har de rette fysiske
rammer og er økonomisk bæredygtigt, så der kan leveres de indsatser af høj kvalitet, som børnene og de unge har brug
for.

Det vil blive undersøgt, om ejendommen i Ulfborg kan anvendes til et andet formål i Specialområde Børn og Unge eller i
Socialområdet i Region Midtjylland. Såfremt det ikke viser sig at være tilfældet, vil der blive udarbejdet en sag om salg af
ejendommen.

Beslutning

Indstillingen blev tiltrådt.

Jakob Søgaard Clausen, Per Møller Jensen og Hanne Roed var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

LMU høringsmateriale

LMU høringssvar vedr. forslag om lukning af Ulfborghus
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